
  477 
 
 

Río Cuarto, 4 de octubre de 2022. 
 
 VISTO, las actuaciones obrantes en el Expediente Nº 139603 y los 
pedidos efectuados por Docentes de las diferentes carreras que se dictan en la 
Facultad de Ciencias Humanas, solicitando régimen de promoción sin examen 
para asignaturas a su cargo, y 
 
 CONSIDERANDO 
 
 Que los mismos corresponden a distintas asignaturas, las que se 
consignan en el único Anexo de la presente Resolución. 
 
 Que Secretaría Académica recomienda aprobar lo solicitado en tanto se 
encuadre en lo establecido por la Resolución de C.S. Nº 120/17. 
 
 Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por Resolución de Junta 
Electoral Nº 006/2021 y el Artículo 37 del Estatuto de la Universidad Nacional 
de Río Cuarto. 
 
 

EL DECANO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 
 

 
ARTICULO 1º: Otorgar el Régimen de Promoción sin examen en las 
asignaturas que se consignan en el único Anexo de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento 
las áreas de competencia, cumplido, archívese.- 
 
RESOLUCION Nº 477/2022 
 

I.C. 
 

 

 

 

 



 477 
 ANEXO  

(RESOLUCION DECANAL Nº 477/2022) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMERÍA 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
ENFERMERÍA DEL NIÑO Y 
ADOLESCENTE 

114 Licenciatura en Enfermería 

ENFERMERÍA EN SALUD 
COMUNITARIA I 

103 Licenciatura en Enfermería 

EPIDEMIOLOGÍA 102 Licenciatura en Enfermería 
ETICA Y DEONTOLOGÍA 
PROFESIONAL 

122 Licenciatura en Enfermería 

GESTIÓN Y DESARROLLO DE 
SERVICIOS DE ENFERMERÍA I 

115 Licenciatura en Enfermería 

INTRODUCCIÓN A LA 
INVESTIGACIÓN EN 
ENFERMERÍA 

108 Licenciatura en Enfermería 

PRÁCTICA INTEGRADA I 116 Licenciatura en Enfermería 
PRÁCTICA PRE PROFESIONAL 
ESPECÍFICA I 

104 Licenciatura en Enfermería 

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL 
ESPECÍFICA II 

111 Licenciatura en Enfermería 

SEMINARIO DE 
COMUNICACIÓN Y 
DINÁMICA DE GRUPO 

128 Licenciatura en Enfermería 

SEMINARIO DE 
INFORMÁTICA EN SALUD 

131 Licenciatura en Enfermería 

SEMINARIO DE 
INVESTIGACIÓN 
CUALITATIVA 

5235 Licenciatura en Enfermería 

SEMINARIO TALLER DE 
ESTADÍSTICA 

124 Licenciatura en Enfermería 

SOCIOLOGÍA I 110 Licenciatura en Enfermería 

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN FÍSICA 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y 
SOCIEDAD 

3502 Licenciatura en Educación Física 

EPISTEMOLOGÍA, 
EDUCACIÓN, EDUCACIÓN 
FÍSICA 

6645 Profesorado en Educación Física 

ESTRATEGIAS DE ABORDAJE 
DEL SUJETO CON 
NECESIDADES ESPECIALES 

6658 Profesorado en Educación Física 

METODOLOGÍA DE 
INVESTIGACIÓN 

3690 Profesorado en Educación Física 

MÓDULO I: SEMINARIO DE 
INTEGRACIÓN  

6648 Profesorado en Educación Física 



 477 
PLANEAMIENTO Y 
EVALUACIÓN DE LA 
EDUCACIÓN FÍSICA. 

3503 Licenciatura en Educación Física 

PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 6656 Profesorado en Educación Física 
TALLER DE 
PROBLEMATIZACIÓN DE LA 
FORMACIÓN Y PRÁCTICA 
DOCENTE 

6640 Profesorado en Educación Física 

DEPARTAMENTO DE EDUCACION INICIAL 
ASIGNATURA CODIGO CARRERA 

CREATIVIDAD 6826 Prof. y Lic. en Educación Inicial 
DIDÁCTICA GENERAL 6837 Prof. y Lic. en Educación Inicial 
EPISTEMOLOGÍA 6822 Prof. y Lic. en Educación Inicial 
MATEMÁTICA Y SU 
DIDÁCTICA 

6851 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN 
CUALITATIVA  

6863 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

MÚSICA Y SU DIDÁCTICA 6848 Prof. y Lic. en Educación Inicial 
ORGANIZACIÓN DE LOS 
JARDINES DE INFANTES 

6856 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

PLÁSTICA Y SU DIDÁCTICA 6849 Prof. y Lic. en Educación Inicial 
PSICOMOTRICIDAD II. 6836 Prof. y Lic. en Educación Inicial 
SEMINARIO DE ATENCIÓN A 
LA DIVERSIDAD 

6865 Lic. en Educación Inicial 

SEMINARIO DE PREVENCION 
Y SALUD INFANTIL 

6860 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

TALLER DE INSERCIÓN 
PROFESIONAL II 

6839 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

TECNOLOGÍA Y SU 
DIDÁCTICA 

6857 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA 2309 Licenciatura y Profesorado en 

Filosofía 
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 
VI 

6491 Licenciatura y Profesorado en 
Filosofía 

EPISTEMOLOGÍA Y 
METODOLOGÍA DE LAS 
CIENCIAS SOCIALES 

6497 Licenciatura y Profesorado en 
Filosofía 

 



 477 

DEPARTAMENTO DE LETRAS  

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
INSTITUCIONES EDUCATIVA 6356 Prof. en Lengua y Literatura 
SEMINARIO TALLER DE 
PRÁCTICA DOCENTE II  

7039 Prof. en Lengua y Literatura 

SEMINARIO-TALLER DE 
PRÁCTICA PROFESIONAL 
DOCENTE I 

7038 Prof. en Lengua y Literatura 

SEMINARIO-TALLER DE 
PRÁCTICA PROFESIONAL 
DOCENTE II 

6383 Prof. en Lengua y Literatura 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 

FILOSOFÍA 6555 
Prof. y Lic. en Educación Especial 
Lic. en Psicopedagogía 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS 6388 Prof. de Inglés 
INTERVENCIONES 
PSICOPEDAGÓGICAS EN 
EQUIPOS DE SALUD 

6580 Lic. en Psicopedagogía 

METODOLOGÍA DE 
INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS 
SOCIALES 

6567 
Lic. en Educación Especial 
Lic. en Psicopedagogía 

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 2068 
Carreras de la Facultad de Ciencias 
Exactas, Físico-Químicas y Naturales 

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 6690 Profesorado en Historia 
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 6404 Profesorado en Inglés 

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA II 6562 
Lic. en Educación Especial 
Lic. en Psicopedagogía 

PSICOLOGÍA GENERAL Y DE 
LA ADOLESCENCIA 

6362 Prof. en Lengua y Literatura 

PSICOLOGÍA PROFUNDA 3923 Prof. y Lic. en Educación Especial 
PSICOLOGÍA PROFUNDA I 6561 Lic. en Psicopedagogía 
PSICOPATOLOGÍA 3922 Lic. en Psicopedagogía 
PSICOPATOLOGÍA ESPECIAL 6618 Prof. y Lic. en Educación Especial 
TALLER DE TRABAJO 
INTERDISCIPLINARIO II 

6612 Prof. y Lic. en Educación Especial  

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN (5-50) 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 

ACTUALIDAD INFORMATIVA 6122 
Comunicador Social 
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

COMUNICACIÓN 
INSTITUCIONAL 

6150 
Comunicador Social 
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

COMUNICACIÓN 
VIDEOGRÁFICA 

6147 
Comunicador Social 
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

DISEÑO FOTOGRÁFICO 6141 Lic. en Ciencias de la Comunicación 



 477 
ETICA, COMUNICACIÓN Y 
DERECHO 

6138 
Comunicador Social 
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

GRÁFICA 6119 
Lic. en Ciencias de la Comunicación 
Comunicador Social 

GUIÓN 6140 
Comunicador Social  
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

SEMINARIO DE 
COMUNICACIÓN Y CULTURA 

6157 
Comunicador Social 
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

 
DEPARTAMENTO DE LENGUAS 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
ANÁLISIS DEL DISCURSO 6889 Tecnicatura en Lenguas  
HISTORIA SOCIAL DE LAS 
ISLAS BRITÁNICAS II 

6409 Profesorado de Inglés  
Licenciatura en Inglés 

INVESTIGACIÓN EDUCATIVA 6398 Profesorado de Inglés  
Licenciatura en Inglés 

LENGUA ESPAÑOLA 6017 Profesorado de Inglés  
Licenciatura en Inglés 

LENGUA INGLESA 
CONVERSACIONAL 

6418 Profesorado de Inglés  
Licenciatura en Inglés 

LENGUA INGLESA 
INSTRUMENTAL 

6407 Profesorado de Inglés  
Licenciatura en Inglés 

LITERATURA 
NORTEAMERICANA 

6029 Profesorado de Inglés  
Licenciatura en Inglés 

PRÁCTICA PROFESIONAL 
DOCENTE II 

6515 Profesorado de Inglés  
 

SEMINARIO DE TECNOLOGÍA 
EN INVESTIGACION 

5339 Licenciatura de Inglés 

SEMINARIO TALLER: 
PRODUCCIÓN ORAL Y 
ESCRITA 

6423 Profesorado de Inglés  
Licenciatura en Inglés 

DEPARTAMENTO DE TRABAJO SOCIAL 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
ANTROPOLOGIA 
SOCIOCULTURAL 

6929 Licenciatura en Trabajo Social 

EPISTEMOLOGÍA DE LAS 
CIENCIAS SOCIALES 

6931 Licenciatura en Trabajo Social 

PORTUGUÉS II 6948 Licenciatura en Trabajo Social 
PROBLEMAS SOCIALES Y 
POLÍTICOS 
CONTEMPORÁNEOS 

6938 Licenciatura en Trabajo Social 

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 6924 Licenciatura en Trabajo Social 

 



 477 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS JURÍDICAS, POLÍTICAS Y SOCIALES 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
DERECHO DE LA MINORIDAD 5133 Abogacía 
DERECHO DEL TRABAJO Y DE 
LA SEGURIDAD SOCIAL 

2574 
Profesorado en Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales 

DERECHO PENAL ECONÓMICO 5141 Abogacía 
DERECHO PÚBLICO 
PROVINCIAL Y MUNICIPAL 

5119 Abogacía 

ESTUDIO DE LA REALIDAD 
NACIONAL  

6996 
23 CARRERAS DE LA FACULTAD 
DE CIENCIAS HUMANAS 

MEDIACIÓN, ARBITRAJE Y 
NEGOCIACIÓN 

5128 Abogacía 

PLANIFICACIÓN SOCIAL 2623 Licenciatura en Ciencia Política 
PROYECTOS POLÍTICOS Y 
SOCIALES 

2610 Licenciatura en Ciencia Política 

DEPARTAMENTO DE HISTORIA 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 

ANTROPOLOGÍA SOCIAL 6718 
Licenciatura y Profesorado en 
Historia 

ETNOGRAFÍA 6714 
Licenciatura y Profesorado en 
Historia 

HISTORIA DE CÓRDOBA 6707 
Licenciatura y Profesorado en 
Historia 

METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN Y TÉCNICAS 
DE LA INVESTIGACIÓN 
HISTÓRICAS 

6693 
Licenciatura y Profesorado en 
Historia 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFÍA 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 6772 Profesorado en Geografía 

--------------------- 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Jueves 06 de octubre de 2022, 17:00 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20221006-633f33ead59e7.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

FABIO DANIEL DANDREA
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

PABLO SANTIAGO PIZZI
Secretario Académico
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2022-10-06T17:00:55-0300
	PIZZI Pablo Santiago


		2022-10-12T11:00:51-0300
	DANDREA Fabio Daniel




